## COMMENTARIUM.

In tricesimo et octavo psalmo ingressi videamus sancti propositi professionem, in qua positus homo Dei quid dixerit, quid cogitaverit, quid doluerit, quid meditatus fuerit, quid oraverit explicatur. Quid ergo dixerit audiamus. Ponamus eum audisse : Currite dum lucem habetis, ne vos tenebrae comprehendant.

**E**t hic volens currere dixerit, ut custodiret vias suas. **A** Primo omnium egit ut non delinqueret in lingua sua, posuit ori suo custodiam. Quando? Non semper tacuit? non omni tempore, sed eo tempore dum consideret peccator adversus eum, qui eum provocaret, aut ad maledicendum, aut ad conviciandum, aut ad obrectandum, aut etiam aliquod malum ex ore suo proferendum. Hic eo tempore obmutuit, et humiliatus est, et siluit, non solum a malis, sed etiam a bonis. Perfectius egit Paulus, non obmotuit a bonis, sed a solis malis. Nam dum consideret peccator adversus eum, dixit : *Maledicimur, et benedicimus; blasphemar et obsecramus* (*I Cor. iv.*). Hic tamen nec bonum nec malum protulit : Sed obmutuit, inquit, etiam a bonis; et dolor meus renovatus est, id est, novis conviciis, novis doloribus commovebar. Sed quia dicit : *Ut non delinquerem in lingua mea, concaluit cor meum intra me, et in meditatione mea exarsit ignis genuinus, qui motum conscientie innocentis inflamat.* Locutus tamen tandem aliquando dixi Dominum : Notum fac mihi finem meum, ut sciam quādiū opprobrium insipient ero. Consideravit tamen et hoc, quia vanitati subjacet omnis homo vivens, quisque cum in imagine transeat, sollicitus est, et condit thesauros, ignorans cui congregate eos. Quae autem causa ut dum agit de eo, qui eum suo iugio provocabat ad litigandum, subito ad istum devolutus sit qui thesaurizat? Utique non esset lis in saeculo, si non unus vellet alio ditior fieri, sive in opibus, sive in honoribus. Hic autem qui custodit vias suas, dicit : *Expectatio mea non est alia, nisi Dominus, et substantia mea ipse est, qui ab omnibus iniquitatibus meis eripiat me, et amoveat a me plagas suas.* A fortitudine enim manus Domini defeci in increpationibus, considerans fortitudinem patientiae Dei qui usque in crucem manus suas expandit, et dum illum cupio imitari, defeci in increpationibus. Propter prævaricationem primum hominem corripiuit, et qui factus fuerat, ut efficeretur per obedientiam immortalis, per inobedientiam mortalis effectus est, et cum mortalis est, tabescat veluti aranea anima ejus. Non dixit : Mori fecisti, sed tabescere fecisti, et dat araneæ comparationem, ut sicut scissa tela ejus repentina flatu, ita, scisso corpore ejus a morte, anima tabescat, non habens florē corporeum; et tamen vane conturbatur, cum sciatis non longo post tempore moriturum. Hæc in alio increpans, in se emendat, et cum lacrymis orat, ut non taceat Dominus, loquatur in corde ejus in consilio ejus, ut cognoscat se incolam et peregrinum in hoc saeculo, et dicat : *Remitte mihi hic peccata mea, ut ibi refrigerer : Hic, inquit, mihi remitte priusquam abeam, quia si mihi hic remiseris ibi refrigerium inventio, et amplius non ero peregrinus, quia efficiar civis sanctorum et domesticus Dei, per Dominum nostrum Jesum Christum, qui regnat in saecula saeculorum. Amen.*